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Anotace

Předkládaná diplomová práce se v úvodu věnuje aplikacím oxidů feromagnetických

kovů (Fe, Co a Ni) a stručně popisuje co je to naprašování a specifika reaktivní depozice.

V další kapitole popisuje kvantové výpočty a metodu DFT. Dává stručný vhled do

problematiky simulací oxidace výše zmíněných prvků. Tato kapitola také obsahuje teoretický

popis dalších přechodových prvků a jejich oxidace během reaktivní depozice na jejichž popis

se metodologicky navazuje. Dále se předkládaná práce věnuje metodám zpracování, kde je

popsána teorie potřebná pro používání programu PWscf, který byl použit pro všechny

potřebné kvantové výpočty. Tato kapitola také obsahuje popis přípravných výpočtů a jejich

výsledky. Ve výsledkové části je pro každý simulovaný kov uvedeno, jestli tvoří raději

heterogenní směs stechiometrického oxidu + kovu nebo homogenní suboxid. Dále se

diskutují maximální možná pokrytí kyslíkem a na závěr změna magnetických vlastností

v důsledku oxidace povrchu kovu.
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Abstract

At the beginning, the presented thesis is focused on practical applications of

ferromagnetic metals (Fe, Co, Ni) and briefly describes sputtering process and especially

reactive deposition. Next, it describes quantum computing and especially DFT method.

Briefly shows the current state in the field of modelling of oxidation process above mentioned

metals and gives a brief look into what was already done in this field and what questions

remains opened for this paper. This chapter also contains and theoretical description of

behaviour of other transition metals oxidation during reactive sputtering. This work follows

up the methodology and expand the list of examined metals with above mentioned three.

Furthermore, the work deals with the used methodology, which presents some theory for

further understanding of usage PWscf software, that was used for all quantum computing.

Also, this chapter contains preparation computing details and some of their results. In the last

chapter, there is summarized preference to create heterogenous mixture of stoichiometric

oxide + metal or homogenous suboxide on the metal surface for each studied metal. There

are also discussed maximum possible oxygen coverages for each metal and changes in

magnetic properties due to oxidation of metal surface.
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1 Úvod

1.1 Využití oxidů kovů pro výzkum nových materiálů

Ve své práci se věnuji vybraným oxidům feromagnetických kovů (Fe, Co, Ni) a jejich

modelování pomocí kvantových počítačových simulací aplikovatelné při reaktivním

magnetronovém naprašování. Z toho důvodu níže popisuji široké využití tenkých vrstev

oxidů těchto kovů. Poznatky získané simulacemi mají v současném výzkumu nových

materiálů významnou roli.

Oxidy železa je možné najít v přírodě ve formě železné rudy anebo je lze vyrobit

laboratorně za pomoci různých technologií přípravy oxidů kovů. Já se budu dále věnovat

aplikacím tenkých vrstev oxidů kovů (Fe, Co, Ni) připravených pomocí HiPIMS.

Vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování (HiPIMS) je jedna z metod tvorby

nových materiálů nebo vylepšení objemových materiálu povlakováním tenkými vrstvami o

definovaných vlastnostech, a především jedna z aplikací, kde se dají poznatky získané

simulacemi využít v praxi. Je to však pouze jedna z metod, kde je možné výsledky této práce

v praxi aplikovat. Hematit (α-Fe2O3) je za normálních podmínek nejvíce termodynamicky

stabilní fáze [1], a proto se dnešní výzkum soustředí právě na jeho využití. Hematit se využívá

v nepřeberném množství průmyslových odvětví pro své zajímavé katalytické, optické,

magnetické a polovodičové vlastnosti [2] např. v biomedicíně nebo v elektronice jako

úložiště dat díky svým unikátním magnetickým vlastnostem [3-4]. Dále se chová jako

polovodič se zakázaným pásem v rozmezí 2,0 ÷ 2,2 což umožňuje absorpci zlomku

slunečního spektra. Díky těmto optickým vlastnostem jej lze použít k výrobě vodíku pomocí

fotokatalýzy vody (photoelectrochemical water splitting) [5].

Stejně jako oxidy železa mají i oxidy dalších přechodových kovů zajímavé vlastnosti

jmenovitě oxidy kobaltu a niklu. Oxid kobaltnato-kobaltitý Co3O4 je směs oxidu

kobaltnatého CoO a kobaltitého Co2O3. Oxidy kobaltnato-kobaltitý stejně jako nikelnatý NiO

nebo jeho substechiometrické oxidy NiOx, kde x > 1 [6], jsou známy pro své polovodičové

2

vlastnosti a obdobně jako hematit mají široký zakázaný pás. Jsou také známy pro své optické

a magnetické vlastnosti a vysokou fázovou stabilitu. Oba oxidy se hojně používají jako

zařízení pracující na principu elektro-chromismu [7-9], při heterogenních katalytických

procesech [10-12] a také slouží jako absorbenty v tenkovrstvých fotovoltaických článcích

[13-15]. Oxidy kobaltu se dále používají jako elektrody v lithium-iontových bateriích

[16-18], pevnolátkové sensory nehořlavých plynů [19-20] a v mnoha dalších aplikacích.

Oxidy niklu se pak používají pro průhledné polovodičové součástky u displejů monitorů,

antireflexní vrstvy a chytrá okna [21-23], dále pak jako senzory vodíku a jiných plynů,

tranzistory [9] a superkondenzátory [9,24].

1.2 Proces naprašování tenkých vrstev

Naprašování tenkých vrstev je jeden z procesů fyzikální depozice (PVD, z angl.

Physical Vapor Deposition), při kterém dochází k bombardování terče na záporném

elektrickém potenciálu (katody) kladně nabitými částicemi pracovního plynu – obvykle

argonu [25]. Tyto částice jsou generovány doutnavým výbojem plazmatu ve vakuu. Nabitými

částicemi rozumíme ionty pracovního plynu a ionty materiálu terče. Proces bombardování

terče ionty zapříčiní vyražení atomů terče, které se mohou přichytávat na substrát v podobě

tenké vrstvy. Sekundární elektrony jsou emitovány z povrchu terče jako důsledek

bombardování terče ionty. Tyto elektrony hrají klíčovou roli při udržování plazmatu, protože

do výboje přinášejí energii získanou v potenciálovém spádu u terče.

Základní způsob naprašování je znám již řadu let a mnoho materiálů bylo úspěšně

deponováno použitím této technologie. Nicméně tento proces je omezen nízkou efektivitou

depozice (část atomů odletí jiným směrem než k substrátu, tím dochází ke ztrátám), nízkou

efektivitou ionizace plazmatu a efekty spojené s přehřátím materiálu substrátu. Tato omezení

byla překonána objevem magnetronového naprašování a zefektivněna objevem

magnetronového naprašování s nevyváženým magnetronem [26].
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1.3 Magnetronové naprašování

Magnetrony jsou specifické tím, že vytvářejí magnetické pole, které udržuje

sekundární elektrony déle u terče. Uspořádání magnetů pro magnetron je následující: jeden

pól je umístěn na ose terče a druhý je tvořen prstencem magnetů na vnějším okraji terče.

Zachycení elektronů v tomto směru (od terče k substrátu) podstatně zvyšuje pravděpodobnost

výskytu srážky elektronů s atomy terče a pracovního plynu. Nejvíce používaný pro svou

vysokou efektivitu se používá nevyvážený magnetron s vnějším prstencem

jako dominantním pólem, viz Obr.1. Oblast plazmatu je zde rozšířena až k substrátu, a proto

má i větší proudovou hustotu iontů na substrát než vyvážený magnetron [27].

Obr.1 - Schématické znázornění nevyváženého magnetronu. Adaptováno z [26].

Kromě konvenčního naprašování je zde i HiPIMS jako jedna z vylepšených metod

magnetronového naprašování. Vysokovýkonová pulzní depozice vrstev (HPPMS, z angl.

High-Power Pulsed Magnetron Sputtering), také známá jako HiPIMS (z angl. High-Power

Impulse Magnetron Sputtering) je technologie přípravy tenkých vrstev ve vakuu pomocí

fyzikální depozice (PVD) s použitím nevyváženého magnetronu jako zdroje plazmatu.

Charakteristikou HiPIMS metody je ovšem aplikace vysokého napětí v krátkých pulzech (od

mikrosekund do stovek mikrosekund) s relativně nízkou opakovací frekvencí (desítky až
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stovky Herz) a nízkou střídou (~1 %) a k tomu se drží stejný průměrný výkon (v daném

pulzu) jako u konvenčního stejnosměrného magnetronového naprašování (dcMS). Tento

proces nám zajistí generování velké hustoty elektronů, a tím pádem i zvýšenou ionizaci

rozprašovaného materiálu terče [25].

Zde bych opět zdůraznila, že tato práce je však relevantní nejen pro HiPIMS, ale pro


[…]


minimálním pokrytím (ΘO = 12,5 % a 87,5 %) a je platný pro všechny kovy a druhý bod

reprezentuje rozdíl mezi ΘO = 12,5 % a pokrytím odpovídající nejvyššímu stabilnímu ΘO

(81,25 % pro Ni a 62,5 % pro Cu).
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5.4 Změna magnetických vlastností po částečné oxidaci feromagnetických povrchů

Na Obr.22 a Obr.22 si můžeme povšimnout změn magnetických vlastností

v důsledku oxidace povrchu kovů. Trend totální magnetizace povrchu přepočtené na atom

kovu je klesající pro všechny studované kovy (Fe, Co a Ni). Tento trend je pro železo

v rozporu s článkem [33], kde pozorovali nárůst magnetizace jednotlivých vrstev kovu

(nejvíce při povrchu) s pokrytím povrchu ΘO. Kdybych vzala v potaz pouze nejhomogennější

konfigurace s daným pokrytím ΘO (jako v článku [33]), i přesto by vyšel kvalitativně jiný

trend (rozsah totální magnetizace je v znázorněn úsečkou kolem mediánové hodnoty). Pokles

totální magnetizace může být způsobený geometrickými změnami po chemisorpci

kyslíkových atomů (oddálení atomů kovu od sebe, a tudíž nižším působením na své okolí).

Tyto geometrické změny jsou jedny z dalších výsledků mé práce a potvrzeny ab-initio studií

[33]. Trend je tím silnější, čím je adsorbovaných atomů O víc.
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Obr.21 - Závislost totální magnetizace po dopadu kyslíkových atomů přepočtena na atom

kovu (tedy vydělena 48 atomy kovu) na pokrytí povrchu (ΘO). Plné značky znamenají medián

přes hodnoty magnetizace všech konfigurací odpovídajících danému pokrytí, prázdné značky

znamenají hodnotu magnetizace pro termodynamicky nejpreferovanější konfiguraci (tedy

pro Eads_min) a úsečky ukazují rozpětí hodnot magnetizace pro dané pokrytí (ΘO).
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Obr.22 - Závislost totální magnetizace po dopadu kyslíkových atomů přepočtena na atom

kovu (tedy vydělena 48 atomy kovu) na pokrytí povrchu (ΘO). Plné značky znamenají medián

přes hodnoty magnetizace všech konfigurací odpovídajících danému pokrytí, prázdné značky

znamenají hodnotu magnetizace pro termodynamicky nejpreferovanější konfiguraci (tedy

pro Eads_min) a úsečky ukazují rozpětí hodnot magnetizace pro dané pokrytí (ΘO).
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6 Závěr

V úvodu práce byla prostudovaná literatura týkající se reaktivní depozice a

teoretickému popisu oxidace feromagnetických kovů (Fe, Co, Ni). Je zde kapitola věnující

se stručnému popisu kvantových výpočtů a popisu současné situace na poli kvantových

ab-initio simulací oxidace. Dále se práce věnuje metodologii počítačových simulací,

metodologii simulacím oxidace a kapitola seznamuje čtenáře s programem PWscf. Zde je

detailně popsáno, jak se pomocí výpočtů Birchovy rovnice stanovily vstupní parametry pro

simulace oxidace. Jaké jsou preferované polohy dopadu kyslíkových atomů na těsně

uspořádané mřížky a kolik takových konfigurací bylo simulováno. Byly provedeny výpočty

adsorpčních energií pro různé stupně oxidace povrchů kovů (Fe, Co, Ni), různé rozmístění

atomů kyslíku na částečně zoxidovaném povrchu a pro různé magnetické stavy povrchu.

Vedlejším zjištěním bylo, že pro feromagnetické kovy je důležitá i počáteční magnetizace,

pokud chceme, aby výsledný simulovaný materiál vyšel feromagnetický.

Hlavními výsledky této práce jsou zjištění diskutovaná v poslední kapitole. A to

především preference všech tří částečně zoxidovaných feromagnetických kovů (Fe, Co a Ni)

k tvorbě homogenního suboxidu. Nejsilnější preference je pro kobalt, který má pro téměř

všechna pokrytí nejvyšší absolutní hodnotu Spearmanovy korelace (Econf a D) a nejslaběji

vychází tato preference pro železo. Dále bylo zjištěno, že nikl má maximální pokrytí kolem

ΘO = 80 %, zatímco oba zbylé kovy (železo a kobalt) mají stabilní pokrytí pro adsorpci

kyslíku až do pokrytí ΘO = 100 % povrchu. Dalším důležitým poznatkem je zjištění, že kobalt

má pro pokrytí ΘO = 25 % lokální minimum adsorpční energie, které bylo ověřeno

teoretickou prací jiných autorů. Pro toto minimum je homogenní suboxid reprezentován

charakteristickými strukturami 2×2 (1 atom O na 3 volná místa; periodicky se opakující), což

je potvrzeno experimentálním článkem. Železo a nikl takové minimum nemají a průběhy

jejich adsorpčních energií v závislosti na pokrytí povrchu oxidem jsou monotónně rostoucí,

což potvrzuje tendenci tvořit homogenní suboxid na celé škále stabilních pokrytí (železo do

ΘO = 100 % a nikl do ΘO = 80 % pokrytí povrchu). Pomocí experimentální hodnoty entalpií

54

pro různé stechiometrie kovů byla potvrzena zjištění o preferenci suboxidu. Na závěr byla

zkoumána změna magnetických vlastností výše zmíněných kovů po oxidaci. Byl zjištěn

pokles magnetizace s rostoucím pokrytím povrchu kovu oxidem pro všechny vyšetřované

feromagnetické kovy. Byla pozorována i změna geometrické konfigurace povrchové vrstvy

kovu: oddálení atomů kovu v povrchové vrstvě od první podpovrchové v důsledku adsorpce

kyslíkovéch atomů, což je pro železo v souladu s teoretickou studií i experimentem.
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