Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Teoretický popis otráveného terče při reaktivním rozprašování feromagnetických kovů pod a nad Curieovou teplotou

Autor práce: Tereza Lerchová

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Houška, Ph.D.

Pracoviště: Katedra fyziky, Fakulta aplikovaných věd, Západočeská univerzita

Jde o teoretickou práci popisující oxidaci kovových povrchů, motivovanou skutečností že v rámci výzkumné činnosti KFY dochází k oxidaci (otravování) kovových terčů a je přínosné znát charakteristiky povrchů terčů které jsou částečně otrávené. V minulosti byly podobné výpočty provedeny pro 18 částečně zoxidovaných nemagnetických kovů, které byly na základě jejich výsledků rozděleny do několika skupin (homogenní suboxid, heterogenní směs oxidu a kovu, závislost této preference na stupni oxidace, etc.). Přínosem práce je provedení obdobných - ale kvůli magnetizaci o stupeň náročnějších - výpočtů pro feromagnetické kovy Fe, Co, Ni v jejich feromagnetickém stavu. To samo o sobě stačilo pro získání výsledků v objemu odpovídajícímu diplomové práci. (Výpočty pro paramagnetický stav nad T_C byly prováděny také, ale zatím bez výsledků stojících za zveřejnění.)

Práce je cenná v následujících ohledech

- (i) Jde o samostatnou práci, o simulace které by jinak vůbec nebyly provedeny (nikoliv o přihlížení / pomoc tak jako tak probíhajícímu projektu vedoucího nebo doktoranda).
- (ii) Metodologická kapitola nepředstavuje jen popis metodologie vyvinuté někým jiným, ale obsahuje vlastní výsledky v podobě nalezení vhodných parametrů simulace specifických pro feromagnetické kovy, jejichž teoretické studium je v rámci KFY novinkou.
- (iii) Jádrem práce je ab-initio výpočet energií pro stovky částečně zoxidovaných povrchů. Nejnižší energie jsou jednak cenné samy o sobě (např. vstup pro modelování rozprašování), jednak tím že víme jakým konfiguracím kyslíkových atomů odpovídají (homogenní suboxid, představující varování že povrch může mít jiné vlastnosti než jaké by odpovídaly příslušnému váženému průměru oxidu a kovu).
- (iv) Je hezké (a je potvrzením správnosti) že výsledky pro Fe, Co, Ni dobře zapadají do závislosti tvořených výše zmíněnými předchozími výpočty pro 18 dalších kovů.

Autorka v průběhu práce zvládla základní funkce simulačního programu PWSCF, přípravu vstupních a zpracování výstupních souborů, provedla popsané simulace a zpracovala všechny jejich výsledky. Prokázala schopnost pracovat samostatně, zodpovědně a pečlivě. Na druhé straně text samotné práce vznikal na poslední chvíli, jeho první verze obsahovala více chyb než u některých jiných mnou vedených prací. Práci doporučuji k obhajobě. I přes uvedenou výhradu navrhuji klasifikaci výborně.

V Plzni 12.6.2020

doc. Ing. Jiří Houška, Ph.D.